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1. ÚVOD

Ke své závěrečné práci jsem si vybrala 33-ti letého muže v částečném invalidním

důchodu. Svoji práci jsem orientovala к praktickým opatřením, která povedou ke

zlepšení stavu pacienta. Zaměřila jsem se především na ošetřovatelské diagnózy a jejich

řešení především na úrovni ošetřovatelských intervencí, i když spolupráce s lékařem je

pochopitelně nezbytná. Z řady možných nemocných jsem si vybrala právě jeho a to

z mnoha různých důvodů:

• Za prvé jsem si vybrala pacienta, u kterého mám přístup ke starší dokumentaci a

současně nyní došlo к novému zvratu v jeho zdravotním stavu. Jde o muže,

který je v péči naší kardiologické ambulance a který byl nyní hospitalizován na

kardiologické klinice.

• Dále pak jde o pacienta komunikativního a vstřícného, u kterého je předpoklad,

že prováděné ošetřovatelské intervence budou mít reálný dopad.

• Věkem jde o pacienta mladého, přesto však s množstvím diagnóz.

• Snoubí se tu diagnózy kardiologické (fibrilace síní, stav po pravostranném

kardiálním selhávání) s diagnózami, které jsou v normální populaci velmi běžné,

jako je metabolický syndrom s většinou jeho projevů.

• Na druhou stranu jsou u pacienta přítomny diagnózy, které j iž nejsou tak běžné.

Mám na mysli Pickwickův syndrom. Poměrně nová je pak diagnóza syndromu

spánkové apnoe. Zatím jde o diagnózu málo užívanou, i když je předpoklad, že

pacientů s tímto onemocněním je velké množství a jediným důvodem, proč je

diagnóza opomíjena je malá obeznámenost odborné i laické veřejnosti. Je přitom

velmi snadné vyslovit podezření na tuto diagnózu, pokud je člověk v bližším

kontaktu s pacientem. Hlavně pokud pacienta v noci slyší chrápat a slyší i

apnoické pauzy. V tomto směru je diagnostika onemocnění bližší sestře, která o

pacienta pečuje i v noci, než pro lékaře, který má pacienta na starosti v denní

době.
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• V neposlední řadě je reálný předpoklad, že při dodržování všech

doporučovaných opatření by mělo dojít к výraznému zlepšení stavu pacienta.

Diagnózy se u tohoto pacienta prolínají, aniž by bylo možné jednoznačně říct, kde je

příčina a kde následek. Souvislosti jsou přitom naprosto logické. Ovlivnění jednoho

onemocnění vede к ovlivnění ostatních nemocí. Jde o příklad komplexu onemocnění,

kde je nutno uvažovat v širších souvislostech. Protože dietních a režimových opatření je

velké množství, jsou na pacienta kladeny velké nároky. Velmi záleží na způsobu

interpretace režimových opatření a hledání nejlepších přístupů pro pacienta tak, aby se

maximálně podařilo zlepšit jeho zdravotní stav, nikoli jej otrávit množstvím příkazů a

zákazů. Navíc u některých opatření speciálně dietních mohou doporučení směřovat

zdánlivě protichůdným směrem. Sladit pak všechny postupy v jednolitý a konzistentní

celek je úkol pro inteligentní a vzdělanou sestru.

2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 Fibrilace síní

Jde o nejčetnější arytmii, se kterou se můžeme setkat. S ohledem na různorodost jejich

projevů, nepravidelnost vzniku a nepravidelnost tepové frekvence byla dříve

označována jako arytmie absolutní.

2.1.1 Patofyziologie

Příčinou vzniku jsou reentry, okruhy či mnohočetná ložiska ektopické sinové aktivity.

Tyto pak přejímají funkci udavatele rytmu. Díky nerovnoměrnému přenosu vzruchu na

komory pak vzniká pro tuto arytmii typická nepravidelnost, která je pacienty vnímána

jako přeskakování rytmu či pocit chvění u srdce. Stejně tak je přítomna i nepravidelnost

tepu, která může vést к podezření na tuto arytmii.

Pro diagnostiku této arytmie je stěžejní ekg, i když podezření na fibrilaci síní může

vzniknout již při fyzikálním vyšetření. Nepravidelnost při poslechu srdce a vyšetření

pulsu pacienta může vést к podezření na fibrilaci síní. Na ekg je typická nepravidelnost
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QRS intervalů a nepřítomnost vlny P. Vlny P mohou být někdy nahrazeny tzv.

fibrilačními vlnkami, které mohou působit matoucím dojmem. Takový nález

označujeme jako hrubovlnnou fibrilaci síní. Frekvence komor se často u neléčeného

pacienta pohybuje kolem 100-160/min.Tepová frekvence může velmi kolísat a to jak

mezi pacienty, tak u jednoho a toho samého pacienta.

(4,6)

2.1.2 Příčiny

Onemocnění, která mohou arytmii způsobit jsou různá a mohou postihovat srdce přímo

nebo sekundárně. Existuje také skupina, kde příčina fibrilace síní není jasná -

označujeme jako idiopatickou či lone fibrilaci síní. Z příčin by pak měly být vyloučeny

hlavně:

• Akutní infarkt myokardu

• Plicní embolie

• Kardiomyopathie

• Infiltrativní srdeční onemocnění

• Sick sinus syndrom

• Perikarditis

• Myokarditis

• Onemocnění štítné žlázy

• Nadužívání alkoholu (tzv. holiday heart - arytmie se objevuje při víkendovém pití

alkoholu)

• Fibrilace síní vzniklá po kardiochirurgickém zákroku

• Drogy - kokain, amfetamin a jeho deriváty (efedrin, pervitin, extáze)

• Hypertrofie levé komory

2.1.3 Klinické projevy

Klinické projevy jsou velmi různorodé. Arytmie může probíhat zcela bez příznaků,

nebo naopak může působit velké potíže. Typickým projevem arytmie je pocit bušení

srdce neboli palpitace. Pacient pociťuje nepravidelnost srdeční akce či hmatá

nepravidelný puls. Mezi vnímáním arytmie je mezi pacienty výrazný rozdíl. Někteří
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pacienti nepříznivě pociťují j iž samu přítomnost arytmie, jiní pociťuji pouze pokud má

arytmie rychlejší odpověď komor, další pak fibrilaci síní nepociťují vůbec. Typické

bušení srdce může být u některých pacientů vnímáno jako vrnění, brnění či chvění na

hrudi.

Někdy se klinicky může fibrilace síní projevit až potížemi vyplývajícími z komplikací:

• Dušností u srdečního selhání.

• Bolestmi na hrudi.

• Unavností nebo vertigem při zhoršení cirkulace.

• Neurologickými projevy při embolizaci do CNS.

• Zmateností a demencí v důsledku mikroembolizací do CNS nebo při zhoršení

prokrvení CNS.

• Při periferní embolizaci pak projevy z embolizovaného orgánu - typicky bolestí

končetiny při periferní embolizaci do končetiny.

• Kolapsovým stavem v důsledku bradykardie, tachykardie, poklesu TK či

závažnější embolizaci do CNS.

2.1.4 Fyzikální nález

Fyzikální projevy, které nacházíme při fibrilaci síní se týkají kardiovaskulárního

aparátu, nebo projevů souvisejících s komplikací fibrilace síní. Těmi může být srdeční

selhání nebo známky embolizace některého orgánu.

Nepravidelný puls, ať j iž při prosté palpaci nebo při měření TK. S ohledem na rozdílnou

náplň levé komory jsou hodnoty TK obtížněji měřitelné.

Hypotenze a zhoršení prokrvení způsobené zhoršeným plnícím tlakem síní

Známky embolizace, například TIA, CMP nebo periferní embolizace

Známky srdečního selhávání: chrupky, zvýšená náplň krčních žil, otoky DKK, srdeční

cval - gallop

(4,6)
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2.1.5 Klasifikace

Průběh arytmie je individuální u každého pacienta. Její forma je typická nepravidelností

nejen v jednotlivých pulsech, ale i v době trvání. Může totiž vznikat v paroxysmech,

kdy se objeví a poté spontánně mizí. Stejně tak může být trvalá. Četnost vzniku

paroxysmů a doba trvání je u každého pacienta různá.

Podle průběhu tedy můžeme fibrilaci síní rozdělit na:

• První dokumentovanou ataku

• Paroxysmální fibrilaci síní. Jsou přítomny epizody fibrilace síní, které spontánně

končí, většinou do 48 hodin.

• Persistentní fibrilaci síní. Fibrilace síní již nekončí spontánně, ale jen při

kardioverzi, ať již elektricky či farmakologicky provedené.

• Permanentní fibrilaci síní. Fibrilace síní pak přetrvává i přes snahy o

kardioverzi a udržení rytmu antiarytmiky.

Tato klasifikace je důležitá i s ohledem na zvolení dalšího terapeutického postupu.

(4,6)


[…]


JrojzycsiJm, па móru, fár 5c co %'/y S^ďzan^ ' jl&čt JC ov'c-c

pchst-ouCct í^pčb srn,с- JÍAC?feci fcic.

6

i2. Odpoč inek / spánek p a
- Kolik hodin spánku potřebujete к pocitu vyspáni?..
- Máte doma potíže se spánkem / ( a n o } pč, , > , - *

pokud ano, u p ř e s n & e . , . M r x . r . M c L j &učum> ^
э vy kle spíte?.... / . Г ^ А ' Ж . - Kolik hodin obvykle spíte?.

- Usínáte obvykle těžko ? artio
- Budíte se příliš brzy ? arn9 (JIS^

pokud ano, upřesněte
- Co podle vás způsobuje vaše potíže ?..*.. m^J^.. Л ь . . _ ^
- Mát f> nřiaW-v n á w l r V t p r v v á m n n m á h á 1рпр c n á t 9 . / / C f b •>/ fc J

- Berete doma léky na spaní ? anó
pokud ano, které ...

- Zdřímnete si i během dne ? Jak často a jak dlouho ? 7У<<.
Objektivní hodnocení sestry:
Uncrva, denní a noční spánek apod. , „ / / a • ' tn,•>/->,

f r m J n t o s J u f ^ W ú Z y t y na, ru.*bL /осAyoiVKS

tTto /и, a fact MX fypcuéua,'/orlSfrcj б

l-tnkfacc, tUt nechalсбота.
13. Sexualita

( otázky závisejí na tom, zda pacient považuje za potřebné o tom mluvit)
- Způsobila vaše nemoc nějaké změny ve vašem partnerském vztahu ?

arió d i p
pokud ano, upřesněte ,<r

- Očekáváte, že se nnění po odchodu z nemocnice váš intimní život9

аяб
pokud ano, upřesněte ^

„ v . * j
jhui/г/ , rtisatt $ctrlyo -5 ,'Z {/,г2>гоэ/>ъс' ,pr<? fcy *г>г>

Сь'ос ťiyjc&ač&iáéJ
- pacient o sexualitě nechce hovořit
- otázky nebyly položeny

14. Psychologické hodnocení (podtrhni charakteristiku)

- emocionalita Cstabilm) spíše stabilní labilní
- autoregulace (Hobře se ovladžP) hůře se ovládá
- adaptabi l i ta ( p ř i z p ů s o b i v ý ^ nepřizpůsobivý
- př í jem a uchování informaci :

( j e z zkresleni) zkresleně (neúplně)
- orientace (orientovaný dezonentován

(časem, osobou, místem)
- celkové ladění úzkostlivý <smuUi£> rozzlobený

sklíčený apatický
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15. Rodina/sociální situace

- S kým doma žijete 9 3 ш / г Ш п xc d w o t c f i p s e m
- Kdo je pro vás nejdůležitějši (nejbližši) člověk ? ^ ^ Л cÝu/ciy
- Komu mohou být poskytnuty infomiace o vašem zdravotním stavu?. /УЛлУисс /
- Jaký dopad má vaše přijeti do nemocnice na vaši rodinu I . , , f ^ p ^ ' t y
- Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat / / с ^ с с с snc<4
- Je na vás někdo závislý ? / /

- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit V * ^
- Kdo se o vás může postarat ?. , u . . . Щ с л с П ^ . . / . ^ C ý u ^ o c s c t t ž M t c i /

S ^ á l n í situace (bydlení, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnicL)^
Jtl/l jO ry^t .5 ггга n cb cccčrc?t<s W naruCcZAcu Ы, M fičí /cisi, x./ cy^c p rna.LcAoxy сь c'tur&cu v пагиигл^и tst vуы

Chcete nu j^ště црсо řípi, co by nám pomohlo vyšetřovatelské póči t / .
f ил c ílrri /ГПО О.Л/?01.г:kl*:6^ { ПС/Г)0,/с / 2Л- ^M'^fj/jCn "I/it .

h jbrnaAa'^c т/ stoef <яул' ш'гп *

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči z

.íhcitfb^ ÁcL // unj, / n<Z иа'хгъ'ъ Čti po/с zo.

5 nc moc ПА,СГЬС'ГП/ pro s frc rti 'rri 50 fro г Оспа 'b-oi ' částás
/ ' /

Pi /1С Zf-VL, .

£ k i ' j e pece о sjoa'tzc&j Ж/сс 'ю^с jyiuo^/yore /C/aí/a '

itč&j у*папъ pro VÍX 'o uzarai-cnj ' ^ а Л а о

cldXšo rcdu&co .

Qcp&bu^ inJbrmAu- ? riCiSL^ncUt'rri o/umocrun*,Vcy^

u o 7 j J.9hU uicjcj, r o z A o ^ d o / a y t , "
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Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo^poruchy v uspokojováni potřeb seřazené
v poradí jejich naléhavosti

A 06 РооуАУ Ču^truS oo к ^yocícu

i
Z.úé ^CyUbcJlCO />/161П Áuy /Ъ Uoowdus

' /

•nctAóryuAs /э/га'пАэг^ tyvn&y

l Ci

As /nos

^J /ЬныАЛУ i ^ y v y /z^

Plán ošetřovatelské péče

Cíle ošetřovatelské péče
Časově vymezené a měřitebié cíle

' /V у O yfn̂ l'mo O cl̂ trncv
• /ГТАСЛСУ'/WC t/У i>Ái*JZČ*US cly

' гшАс^/гсс-иА /угго-ггс&шсс ypAý., r/<-
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