### Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Pavlína Prosecká
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocného s fibrilací síní a syndromem spánkové apnoe
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Vhodný výběr pacienta. Výstižně popsane ošetrovatelské diagnózy.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Vyskytuje se spánková apnoe častěji u žen či u mužů?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 24. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: